
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 918 - ANO: XII                   6 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 108/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Nomear os servidores citados abaixo: 
- Amanda Louise Vidal Pinheiro, para o cargo de Assistente Técnico III, lotada 
na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 01.03.2017; 
- Camila Lorena Vidal Pinheiro, para o cargo de Assistente Técnico III, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 01.03.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e nove dias do mês de 
março de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO RETIFICAÇÃO DE OBJETO 
PROCESSO N° 3338/2017 
CONCORRÊNCIA N° 03/2017 
Objeto: Pavimentação poliédrica na Estrada Olinda – Etapa 1 – conforme 
Convênio nº 781651/2016, Processo nº 1003341-15/2012. 
Objeto Retificado: Pavimentação poliédrica na Estrada Olinda, conforme 
Convênio nº 781651/2016, Processo nº 1003341-15/2012. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 03 de maio de 2017 às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 27 de março de 2017. 
NILSON MESSA 
Presidente, nomeado conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO 2/2017 
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.  
Tipo: Menor Preço, por item.  
Nova data de abertura: 24 de abril de 2017, às 9 horas.  
Motivo: Adequação das Clausulas Editalícias.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 27 de março de 2017.  
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlind. 
Presidente Nomeada Conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO N° 3397/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2017 
Objeto: Aquisição de refeições acondicionadas em marmitas para suprir a 
necessidade das secretarias municipais, com entrega fracionada no Distrito de 
Yolanda.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 11 de abril de 2017, às 9 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017. 
Delair Fernando da Luz Maciel  
Pregoeiro nomeado conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3398/2017  
PREGÃO PRESENCIAL N° 52/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
dedetização, desintetização e desratização em prédios públicos do Município.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 11 de abril de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017.  
Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlind  

Pregoeira nomeada conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3399/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 53/2017 
Objeto: Aquisição de materiais e acessórios elétricos, destinados à manutenção 
da Sociedade Rural para a realização da Expobira 2017.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de 
contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 10 de abril de 2017, às 14 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017.  
Marcos da Silva Retamero  
Pregoeiro nomeado conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3400/2017  
PREGÃO PRESENCIAL N° 54/2017 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de transporte universitário 
em casos emergenciais.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 17 de abril de 2017, às 9 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017.  
Rosa Rodrigues de Carvalho  
Pregoeira nomeada conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 3401/2017 
CONCORRÊNCIA N° 4/2017 
Considerando o Projeto Multissetorial para o Desenvolvimento do Paraná, bem 
como as Secretarias Estaduais e Autarquias Públicas envolvidas na 
implementação dos programas e ações que o integram, tendo em vista os 
compromissos assumidos no âmbito do Acordo de Empréstimo firmado entre o 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Banco Mundial) e o 
Estado do Paraná, o Município de Ubiratã realizará o presente procedimento 
para AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DESTINADO A 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, de acordo com o constante no Artigo 42, Inciso 
V, da Lei nº. 8.666/93 e conforme as normas descritas nas diretrizes para 
aquisições financiadas por empréstimos do Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.  
Tipo: Menor Preço, Por Item.  
Data de abertura: 04 de maio de 2017 às 9 horas.  
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.  
Informações Complementares: Divisão de Licitação do Município de Ubiratã, 
Telefone n° (44) 3543-8019, e-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br.  
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2017.  
Angela Kelly Topan  
Presidente nomeada conforme Portaria 24/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3366/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e cartuchos 
e fornecimento de fitas para impressora. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 24 de março de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 24 de março de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 27 de março de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A.A. DE MELO LIVRARIA, PAPELARIA E BRINQUEDOS - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 26.454.379/0001-01 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:licitacao@ubirata.pr.gov.br
http://www.ubirata.pr.gov.br/


04 | OPR|Editais | Jornal O Paraná
Quarta-feira, 29 de março de 2017 edital@oparana.com.br

 Edição 12.468



336ª feira | 31/Mar/2017  - Edição nº 9917

Tupãssi 

25958/2017

Toledo 

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando à aquisição de condicionadores de ar 
e microcomputador para a Farmácia de Distribuição de Medicamentos do Mini 
Hospital – Incentivo à Organização Farmacêutica IOAF, conforme Termo de 
Referência em anexo. DATA DE ABERTURA: 20 DE ABRIL DE 2017, às 
08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 23.437,00 (vinte e três mil quatrocentos e 
trinta e sete reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando a contratação de empresa para -
execução global (material e mão de obra) para a aquisição, desinstalação e 
instalação de tubo de Raio-X para o equipamento de Raio-X VMI/Philips 
Compacto Plus 500 MA, instalado no NIS (Núcleo Integrado de Saúde) na Rua 
Cyro Fernandes do Lago, 676 – Vila Pioneira, conforme Termo de Referência 
em anexo. DATA DE ABERTURA: 20 DE ABRIL DE 2017, às 14h00min. 
VALOR MÁXIMO: R$ 10.106,00 (dez mil cento e seis reais). 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017 
OBJETO: Seleção de propostas visando a aquisição de equipamentos, através 
do programa Orçamento Participativo 2017, conforme Termo de Referência em 
anexo. DATA DE ABERTURA: 24 DE ABRIL DE 2017, às 08h30min. 
VALOR MÁXIMO: R$ 34.166,35 (trinta e quatro mil cento e sessenta e seis 
reais e trinta e cinco centavos).  

CONCORRÊNCIA Nº 002/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na administração e 
gerenciamento para o fornecimento de auxílio alimentação, por meio de crédito 
em cartão magnético, com chip, sistema de controle de saldo e senha numérica 
pessoal, para aquisição de gêneros alimentícios de primeira necessidade em 
estabelecimentos comerciais do gênero (tais como supermercados, armazéns, 
mercearias, açougues, comércio de laticínio e ou frios, padarias e similares), 
destinados aos servidores do Município de Toledo, conforme Decreto nº 64, de 
13 de março de 2017 e Termo de Referência anexo. DATA DE ABERTURA: 
03 de MAIO de 2017, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 6.690.285,00 
(seis milhões seiscentos e noventa mil e duzentos e oitenta e cinco reais). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

26064/2017

Ubiratã 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3401/2017 
CONCORRÊNCIA N° 4/2017 

Considerando o Projeto Multissetorial para o Desenvolvimento do 
Paraná, bem como as Secretarias Estaduais e Autarquias Públicas 
envolvidas na implementação dos programas e ações que o integram, 
tendo em vista os compromissos assumidos no âmbito do Acordo de 
Empréstimo firmado entre o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento (Banco Mundial) e o Estado do Paraná, o Município 
de Ubiratã realizará o presente procedimento para AQUISIÇÃO DE 
APARELHO DE AR CONDICIONADO DESTINADO A UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, de acordo com o constante no Artigo 42, Inciso V, 
da Lei nº. 8.666/93 e conforme as normas descritas nas diretrizes para 
aquisições financiadas por empréstimos do Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD. Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de maio de 2017 às 9 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. Informações 
Complementares: Divisão de Licitação do Município de Ubiratã, 
Telefone n° (44) 3543-8019, e-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br. O Edital 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 28 
de março de 2017. Angela Kelly Topan Presidente nomeada conforme 
Portaria 24/2017.. 

 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3401/2017 
CONCORRÊNCIA N° 4/2017 

Considerando o Projeto Multissetorial para o Desenvolvimento do 
Paraná, bem como as Secretarias Estaduais e Autarquias Públicas 
envolvidas na implementação dos programas e ações que o integram, 
tendo em vista os compromissos assumidos no âmbito do Acordo de 
Empréstimo firmado entre o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento (Banco Mundial) e o Estado do Paraná, o Município 
de Ubiratã realizará o presente procedimento para AQUISIÇÃO DE 
APARELHO DE AR CONDICIONADO DESTINADO A UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, de acordo com o constante no Artigo 42, Inciso V, 
da Lei nº. 8.666/93 e conforme as normas descritas nas diretrizes para 
aquisições financiadas por empréstimos do Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD. Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de maio de 2017 às 9 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. Informações 
Complementares: Divisão de Licitação do Município de Ubiratã, 
Telefone n° (44) 3543-8019, e-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br. O Edital 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 28 
de março de 2017. Angela Kelly Topan Presidente nomeada conforme 
Portaria 24/2017.. 

 26103/2017
AVISO DE PRORROGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO 2/2017 

Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 
Tipo: Menor Preço, por item. Nova data de abertura: 24 de abril de 
2017, às 9 horas. Motivo: Adequação das Clausulas Editalícias. Local 
de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 27 
de março de 2017. Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlind. 
Presidente Nomeada Conforme Portaria 24/2017. 

  26098/2017

União da Vitória 

                                                                                               

   

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2017 

PROCESSO ADMISTRATIVO 37/2017. Objeto: Contratação de um 
Profissional médico Ginecologista/Obstetra e três médicos Pediatras 
para atendimento nas unidades de saúde do Município de União da 
Vitória - PR, pelo período de 12 meses (doze) meses, nos exatos 
termos, especificações e condições constantes deste Edital e seus 
Anexos. Neste ato representado pelo Pregoeiro Oficial designado 
pela Portaria 065/2017, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 
interessados que foi retificado os itens 02 - 03 e 04 do anexo I, e 
excluído os subitens 9.2 . 9.2.3 e 9.3 constantes do item 9 do Edital. 
Devendo as alterações ser acessadas na íntegra através do site 
http://www.pmuniaodavitoria.com.br/, podendo ainda, ser solicitado 
por email (licitação@uniaodavitoria.pr.gov.br) ou junto ao 
Departamento de Licitações localizado na Rua Dr. Cruz Machado, n° 
205, Centro - União da Vitória/PR - 4° Andar. Fica alterada a data 
de abertura do presente edital para o dia 17 de abril de 2017 ás 
14:00hrs.  

União da Vitória/PR, 29 de março de 2017 

PAULO MARCELO SCHEID 
Pregoeiro 25855/2017

Uniflor 

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2017 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2017 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
TIPO - MENOR PREÇO POR ITEM. O Pregoeiro do Município de UNIFLOR, 
ESTADO DO PARANÁ, no exercício das atribuições que lhe confere, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto: 
Seleção de propostas para Registro de Preços para possíveis aquisições de 
forma fracionada de Materiais Gráficos para serem utilizados em diversos 
Departamentos do Município de Uniflor, Estado do Paraná, conforme 
descrições e quantitativos no Anexo I – Termo de referencia parte integrante 
deste edital. Valor Máximo Total: R$ 186.696,50 (Cento e Oitenta e Seis Mil, 
Seiscentos e Noventa e Seis Reais e Cinquenta Centavos ). Abertura: 13 de Abril 
de 2017, ás 09h30m. Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de 
habilitação e propostas de preços: Até o dia 13 de Abril de 2017, até às 
09h00min, na Sala de Reuniões das Licitações, sito à Avenida das Flores, nº 118 
– Uniflor, Estado do Paraná.  O presente Edital de Pregão Presencial estará à 
disposição dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo poderá 
ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h30min 
às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou pelo endereço 
eletrônico do Município www.uniflor.pr.gov.br - portal da transparência.Uniflor 
( Pr ), 29 de Março de 2017.Clésio Herradon de Souza – Pregoeiro.  

26050/2017

MUNICÍPIO DE TUPÃSSI. 
Chamamento Público nº 02/2017 
OBJETO: Credenciamento de interessados em fornecer Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, para atender os 
programas PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar) para as escolas 
municipais e centros municipais de educação infantil. 
A Comissão de Chamamento Público receberá o envelope com a documentação 
exigida no edital, até o dia 17/04/2017, às 16h30, nas dependências do Paço 
Municipal, situado na Praça Santos Dumont, s/nº, Centro, na cidade de 
Tupãssi/PR, sendo que a abertura dar-se-á no dia 20/04/2017 no local retro 
estabelecido, às 8h30. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 30 de março de 2017. 
Ailton Caeiro da Silva 
Prefeito Municipal de Tupãssi 

 
 
 
 
 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
238743317

Documento emitido em 06/04/2017 14:45:55.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9917 | 31/03/2017 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




